
Указ Президента Азербайджанской Республики 
 
О дополнительных мерах по улучшению экологической ситуации, 
охране и использованию озера Беюкшор 
 
 
Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской 
Республики, в целях исполнения подпункта 2.1.21 Плана мероприятий, 
которые будут осуществлены в рамках «Государственной программы 
по социально-экономическому развитию города Баку и его поселков в 
2011-2013 годах», предусмотренной Распоряжением Президента 
Азербайджанской Республики от 4 мая 2011 года номер 1490, а также 
усовершенствования управления по восстановлению, охране и 
использованию озера Беюкшор постановляю: 
 
1.Поручить Министерству экономики и промышленности 
Азербайджанской Республики управление по использованию и охране 
озера Беюкшор (далее – Озеро), расположенного в городе Баку. 
 
2.Министерству экономики и промышленности Азербайджанской 
Республики: 
 
2.1.обеспечить восстановление Озера (его охранной зоны), (в том 
числе устранение производственных и бытовых отходов, 
существующих в Озере (его охранной зоне), охрану, улучшение 
экологической ситуации и его рациональное использование в 
будущем, а также осуществлять контроль за его сохранением; 
 
2.2.обеспечить управление работой, предусмотренной в частях 3 и 4 
настоящего Указа; 
 
2.3.решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа. 
 
3.Открытому акционерному обществу «Азерсу» и Государственной 
нефтяной компании Азербайджанской Республики принять 
необходимые меры по предотвращению поступления сточных вод в 
Озеро (его охранную зону). 
 
4.Исполнительной власти города Баку обеспечить предотвращение 



сброса производственных и бытовых отходов в Озеро (его охранную 
зону), привоз и рассыпку земляного грунта с окраинных мест, 
приводящих к сокращению поверхности Озера. 
 
5.Кабинету Министров Азербайджанской Республики: 
 
5.1.в месячный срок уточнить документацию Озера (его охранной 
зоны); 
 
5.2.в соответствии с обоснованными подсчетами Министерства 
экономики и промышленности Азербайджанской Республики 
обеспечить финансирование осуществления работы, 
предусмотренной в пункте 2.1 и части 3 настоящего Указа; 
 
5.3.в трехмесячный срок подготовить и представить Президенту 
Азербайджанской Республики предложения по приведению актов 
Президента Азербайджанской Республики в соответствие с настоящим 
Указом; 
 
5.4.в трехмесячный срок обеспечить приведение нормативно-
правовых актов Кабинета Министров Азербайджанской Республики в 
соответствие с настоящим Указом и проинформировать об этом 
Президента Азербайджанской Республики; 
 
5.5.держать под контролем приведение нормативно-правовых актов 
центральных органов исполнительной власти в соответствие с 
настоящим Указом и в пятимесячный срок проинформировать 
Президента Азербайджанской Республики об исполнении этого; 
 
5.6.решить другие вопросы, вытекающие из настоящего Указа. 
 
6.Министерству экологии и природных ресурсов Азербайджанской 
Республики в месячный срок сдать Министерству экономики и 
промышленности Азербайджанской Республики всю документацию и 
другие данные, относящиеся к Озеру. 
 
7.Министерству юстиции Азербайджанской Республики обеспечить 
приведение нормативно-правовых актов и актов нормативного 
характера центральных органов исполнительной власти в 



соответствие с настоящим Указом и проинформировать об этом 
Кабинет Министров Азербайджанской Республики. 
 
 
 
Ильхам Алиев 
 
Президент Азербайджанской Республики 
 
город Баку, 26 декабря 2013 года. 
 
 


